como sendo a idade de entrada no mercado de trabalho, a fim de suprir a ausência da 

informação quanto ao tempo de serviço anterior à admissão no Ente Federativo. 

3. ATIVO LÍQUIDO DO PLANO  

O ativo líquido do plano, na data-base das informações, era de R$ 1.905.482.320,48 

(hum bilhão novecentos e cinco milhões quatrocentos e oitenta e dois mil trezentos e vinte 

reais e quarenta e oito centavos), cuja composição é de aplicações financeiras e conta 

corrente. 

A meta da rentabilidade anual determinada na política de investimentos foi 11,89% e a 

rentabilidade anual auferida pelo plano de benefícios foi de 23,99%, sendo 101,71% da

[...]

5. RESULTADO ATUARIAL  

Sob a metodologia de cálculo utilizada, sob as hipóteses atuariais, financeiras e 

demográficas adotadas e sob as informações disponibilizadas pelo RPPS do Governo do 

Estado do Pará o déficit atuarial foi estimado em R$ 661.452.190,90 (seiscentos e sessenta e 

um milhões quatrocentos e cinquenta e dois mil cento e noventa reais e noventa centavos). 

6. EVOLUÇÃO DAS PROVISÕES MATEMÁTICAS 

A projeção da evolução das provisões matemáticas para os próximos doze meses, utilizando-

se a fórmula recursiva por interpolação linear. 

Mês 

(k) 
VASF 

VABF 

Concedidos 

VACF